
 

 

 

  
  

 

1 

 

148767/2024, ΦΕΚ-3014/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

148767/2024, ΦΕΚ-3014/Β/28.05.2024 

Καθορισμός αποδοχών του Εθνικού Συντονιστή Eπιστροφών και του Εθνικού 

Συντονιστή κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών.  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις: 

α)Της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 191 του ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση επαγγελματικής 

ασφάλισης, εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα 

διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 211), 

β)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

γ)του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),  

δ)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ε)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

στ)της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

2)Το Κεφάλαιο Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176). 

3)Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

4)Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 

και της εργασίας. Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

5)Την υπ’ αρ. 117797/05-04-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την 

οποία από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται για το οικονομικό έτος 2024 συνολική 

δαπάνη ύψους 98.837,64 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 

τακτικού προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1055-501 «Λοιπές μονάδες/αυτοτελείς 

μονάδες του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, οι οποίες υπάγονται στον 

Υπουργό/Αναπληρωτές Υπουργούς/ Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό Γραμματέα ή λειτουργούν 

στο Υπουργείο». Για τα επόμενα οικονομικά έτη θα ληφθεί μέριμνα για την εξασφάλιση των 



 

 

 

  
  

 

2 

 

148767/2024, ΦΕΚ-3014/Β/28.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

απαραίτητων πιστώσεων στους σχετικούς ΑΛΕ κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του 

Υπουργείου, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Καθορίζουμε το σύνολο των αποδοχών του Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών και του 

Εθνικού Συντονιστή κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών στο ύψος των αποδοχών 

του Ειδικού Γραμματέα Υπουργείου και ειδικότερα ως εξής: 

α.Βασικός μισθός του καταληκτικού Μ.Κ., της ΠΕ κατηγορίας με τον συντελεστή της 

υποπερ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Στην περίπτωση εν ενεργεία 

δημοσίου υπαλλήλου, μετά την άρση του, ο εν λόγω υπάλληλος κατατάσσεται στο 

μισθολογικό κλιμάκιο της κατηγορίας που αντιστοιχεί στα τυπικά του προσόντα και στα έτη 

υπηρεσίας του, 

β.επίδομα θέσης ευθύνης της υποπερ. αβ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4354/2015 (Α’ 

176). 

2.Στον Εθνικό Συντονιστή Επιστροφών και στον Εθνικό Συντονιστή κατά της Παράνομης 

Διακίνησης Μεταναστών χορηγείται, επίσης, οικογενειακή παροχή, σύμφωνα με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και αποζημίωση για 

υπερωριακή εργασία, νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες σύμφωνα με την υποπερ. δ’ της περ. 2 της παρ. Γ «Ειδικές Περιπτώσεις» 

του άρθρου 20 του ίδιου νόμου. 

3.Οι ανωτέρω αποδοχές υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος, σύμφωνα με τα 

ισχύοντα, καθώς και σε κρατήσεις υπέρ ασφαλιστικών φορέων και στις λοιπές νόμιμες 

κρατήσεις υπέρ τρίτων. 

4.Σε περίπτωση εν ενεργεία δημοσίου υπαλλήλου η δαπάνη των ως άνω αποδοχών βαρύνει 

το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 20 Μαΐου 2024 


